causationes, verb. sodomitā. 32. q. 1. licet non ita clare, quia ad vitram; partem posse allegari: at communiter Doctores pro hac sententia illam allegant. ) Innoc. c. i. de adulter. n. 1. & dicit esse communē sententiam, Florianus. c. maritis, eodem tit. & tenent Ludouicus Romanus rubrica. ss. solut. matrim. num. 20. Cardinalis. d. cap. maritis, j. fine. Alaricus Pelagius de plancta Ecclesiæ, lib. 2. art. 2. columna. 5. verific. & secundū canones, in fine. Abulensis cap. 5. Matth. quæst. 233. Bertachinus in suo reperitorio, litera 5. verb. sodomitā. vers. 2. Palaciōs. 4. d. 27. disput. 3. colum. 25. verific. Verūm etiam, folio. 604. & d. 35. disp. vñica, columna. 5. & sequenti, vers. vocant in diuortium. Gandinus de maleficis, tit. de multis questionibus dependentibus a statuī, nu. 25.

At tenendum est sodomitā sufficere ad diuortium. Hæc sententia solet probari ex cap. meretrices. 32. q. 4. quod est. D. Aug. q. 37. ad cap. 23. Deuteron. ibi. Nomine mœchis omnis illicitus coenitus, atq; illo membrorum non legitimus vsus, prohibitus debet intelligi. Sed hoc testimoniū nil probat. Quia solum docet. D. Aug. nomine fornicationis prohibitiō in sexto Decalogi p̄cepto, cōprehendi omnem nō legitimum membrorum genitalium usum. Quod nullus dubitat. Non autē nomine fornicationis, quæ sufficiens est diuortij causa, docet includi: alia clauderetur etiā mollices: cū sit non legitimus membris usus. Cuius contrariū dicemus. n. 10. Secundū solet probari testimoniō. D. Hieronymi Epistola ad Amandū, & refertur. c. mnes causationes, licet q. 7. ibi. Quamvis viuit vir, licet adulter. sit, licet sodomitā, licet flagitiis omnibus cooperatus, & ab uxore proper hoc scelera derelictus. Vbi eis upiatur virum esse adulterū, & sodomitam: supponitque ob hæc virtus posse dimitti. Sed nec hoc testimoniū id probat. Quia similiter addit, flagitiis omnibus cooperatus. Cū tamen ob omnia alia flagitia dimitti non posse, certum sit. Infuper, quia. D. Hieronymus nō assertit licet ob id diuertere uxorem à viro. Sed id tantum intendit, siue licet, siue illicite diuertitur, non posse eā alii nubere, priori viro superflite. Tertiū solet probari. Quia sodomitā est grauius delictum adulterij, c. adulterij, & c. vñus, 32. q. 7. Si ergo ob adulterij permititur diuortij: idem à fortiori dicendum erit de sodomitā. Nam legem pñalem ex rationis identi-

tate, nedum majoritate, extendi, ex multis Doctribus probauimus lib. 3. disput. 42. num. 4. Sed hæc quoq; ratio in multis claudiat. Primo, quia etiam mollices peior est adulterio. Ut de omnibus peccatis contra naturam, testatur. D. Thom. 2. 2. q. 154. art. 12. inter quæ computatur mollices, ut docet Ibi ar. 11. Cū tamen nō sufficiat ad diuortium, ut probabimus, num. 10. Secundū, quia esse grauius peccatum in se, nil confert ad diuortium. Cū odium Dei, & blasphemia lōgē grauiora sint adulterio, & ad diuortium non sufficiunt. Sed attendendum est, num magis repugnat fideli matrimonij, illudq; grauius offendat. At sodomia in hoc sensu levior est adulterio. Minus enim lēditur matrimonium per usum sodomitum, quam per naturalem: vt recte animaduertit Caïetan. 2. 2. q. 154. art. 12. dubio. 1. ad fin. Quod inde probat: quia per sodomitā vxoris, sola persona quæ est in mariti dominio, polluitur: per concubitus autem naturalis, persona, & vas, quæ mariti sunt, polluitur: redditurque ex hoc concubitu in certa proles, non autem ex priori. Quod si sodomitā viri sit, non plū lēdit matrimonium, quam concubitus naturalis. Quia viri obligi prodigiter sem̄ vxori debitum: imo minus, quia ex concubitu sodomitico non concipiatur proles ex aliena feminina, sicut ex concubitu naturali. Quod grauiissimē vxorē offendit, ac filios ex matrimonio habitos. Quo circa subdit Caïet. ibi, concubitus sodomitum cum aliena vxore, non esse propriè adulterium, nec eius pñis subiacere. Tandem, quia non est certum legem pñalem extendendam esse quoad pñam in ea contumaciam ad casum non expressum, etiam in illo eadem inuenientur ratio: imo oppositum est verius. Idq; docent Anton. cap. finali, numer. 58. de confusitud. Castro lib. 1. de lege pñiali capit. 7. documentos. 3. pulchram; reddit rationem: cur argumentum à similis, vel ab identitate rationis non valeat in legē pñiali: cū tamen in alijs legibus valeat. Quia alia leges adeo pendent ex ratione, veratio legis dicatur eius mens, & anima. Et hinc eueniē necesse est, ut vbi cunque illa eadem inuenientur ratio, loquim habeat eadem lex. At lex pñiali quoad pñam, non omnino pendent à ratione: sed etiam ex legislatori talē pñam indicentis voluntate. Quanā enim recta ratio crimina puniri dicit, nō tamē